H 2 banni-

## Libro.5.Titulo.3.

bannito , quid autem si sit minor, vide eum nume.41.  
& sequent.

### G L O S . II.

**¶ Periculum vbi est in mora , receditur à regulis iuris communis.**

**¶ Periculum vbi est in mora , potest expediti actus sine consensu & licetia eius , qui alias deberat prestare consensum.**

- b** *Peligro en la tardanza.* Vbi est periculum in mora , receditur à regulis iuris communis. l. i. ff. de grande legen. l. de pupillo. §. l. quis riuos. ff. de no. op. nun. ibi , præterea prætor generaliter extera quoque opera excepit , quorum mora periculum aliquod est allatura ,  
2 vbi Iaso. plura similia addat. † Sic etiam propter necessitatem , si periculum est in mora , potest actus expedire sine consensu eius , qui alias deberet cum prestatre , vt in d. tutor qui repertorium. ff. de admin. tuto. cum concordan. per Felin. congestis in capit. cum accessissent. numero. 22. de consti. Tiraquel. de legi. conubial. gloss. 8. numer. 9. dicam latissime infra hoc libro. §. titul. 10. de donationibus. l. i. gloss. 10. num. 14. & pluribus sequent.

### G L O S . III.

**¶ Consensus qui à iudice debet prestari in aliquo actu , debet illum prestari causa cognita , non alias , vbi agitur de alterius praedictio.**

**¶ Causa cognitionis fieri potest in absentia partis ad decretem interponendum.**

Citatio non requiritur in causa cognitione ad interponendum decretem , ibidem.

- c** *Conocimiento de causa.* Nota ex lege ista , quod vbi consensus iudicis requiritur in aliquo actu , debet illum prestare causa prius cognita , vt in. l. sed si hoc. §. ait prætor , & ibi notant Bart. & DD. ff. de in ius vocan. Vbi etiam subdit , quod vbi statuta dicunt , non posse aliquid fieri sine authoritate iudicis , intelligi semper debet , causa cognita fieri oportere , vt in. l. cum hi. in princ. &c. §. si prætor. ff. de transactio. intelligitque Bart. hoc procedere , quoties agitur de alterius praedictio , non alias , at hic agitur de praedictio mariti , quare causa cognitionis requiritur , vt hic statuitur. † Et hæc causa cognitionis fieri potest in absentia partis , cum qua vxor contrahere : nec eius , vel mariti citatio requiritur , vt docet gloss. in. l. recusare in princip. & ibi Bart. ff. ad Trebell. Alber. & Iaso. in. l. nec quicquam. §. vbi decretum. i. colum. versi. 3. differentia. ff. d. offic. procons. Innocen. in capit. ex parte. in verbo ministrari , de accusa. Ioann. Lopi in l. 59. Tauri. numero. 4. & ibi Didac. Castelli in verbo. Conocimiento de causa. Quid autem debeat iudex examinare in hac causa cognitione , dicam in gloss. sequen.

### G L O S . IV.

**1 Licentia vè à indice detur vxori ad contrahendum absente marito , quid exquirere debet iudex in causa cognitione?**

**2 Causa necessaria eris alieni , vel dotanda sororis , vel nimirum utilis minori ecclesie , ciuitati , & vxori , requiritur ut ei licentia ad alienandum concedi possit à indice.**

**Causa cognitionis in quibus versetur in alienationibus minorum , ecclesie , ciuitatis , & vxori , ibidem.**

**3 Index quid considerare debeat in causa cognitione , in alienationibus prohibitis permittendis , remissione.**

- d** *O prouechofa a su muger.* In causa cognitione à lege ista requirita examine debet iudex , antequam det vxori licentiam ad contrahendum , vel agendum propter mariti absentiam , an sit maritus absens in longinquis partibus , ita quod non speretur de proximo eius aduentu , vt dixi supra in gloss. i. † Secundo an sit causa legitima , necessaria , vel utilis vxori , vt hæc dicitur , hoc est , si vrget ex alienum : vt in minore dicitur in. l. magis puto. §. non pasim. ff. de reb. cor. l. i. §. si ex alie num. eod. tit. vel pro dotanda sorore. l. cum plures. §. cum tutor. ff. de adm. tato. l. 10. tit. 16. part. 6. vbi hoc examinat late Gregor. Lupi quam sororem dotare tenetur , vel si sit nimirum utilis alienatio , secundū Specula. in. tit. de emp. & vendi. §. nunc dicendum restat , versi. hoc quoque , et que apud nos tex. in. l. 4. tit. 5. & ibi notat Greg. Lupi , in verbo , o por gran pro dellos , part. 5. vbi idem esse dicit in alienatione bonorum ciuitatis , vel ecclesie , & per legem nostram idem disponitur in contractu ab vxore facto absente marito , vt ita demum iudex eum fieri permittat , si causa cognitionis inuenitur esse viilem vxori , & consequenter non sit damnosus marito . † Quæ autem concurrere debent in causa cognitione in huiusmodi alienationibus prohibitis , tradit tex. in. l. magis puto. §. non pasim. ff. de reb. cor. & in. l. ob. §. C. cod. titul. l. 4. tit. 5. part. 5. l. 18. tit. 16. part. 6. l. 60. tit. 18. & ibi Grego. Lupi par. 3. Dec. conf. 403. numero. 11. & 12. Anto. Gomez in lib. variarum resolu. tomo. 2. de contractibus. c. 14. num. 13. & 14.

### G L O S . V.

**Iudicis decretum confirmat actum ab inhabili factum.**

**Iudicis factum censetur à parte ipsa factum.**

- e** *Como si el merido se la diese.* Nota , quod decretum iudicis confirmat actum ab inhabili factum. l. 2. §. idem Pomponius. ff. quod falso. tuto. Bald. in. l. 1. 6. quæst. C. de testamen. l. li. infant. in fi. C. de iur. delib. & eundem operatur effectum , quem operaretur actus ab ipsomet marito factus , vt hæc , & l. si ob causam. C. de euictio.

L E T .

# De mul.& ea. obl.l.7.gl.1.&l.8 gl.1.& 2.

59

## LEY. VII.

*La mujer no sea obligada por deudas o fianças de su marido.*

*Don Alonso en Leon, era de. 1387. pretencion. 17.  
Esla ley. 1 tit. 11.lib. 5 ordina.*

*Mandamos, que por fiança q̄ el marido hiziere, en cualquier manera, o por qualquier razon, no sea obligada su muger, ni sus bienes.<sup>b</sup>*

## G L O S. I.

*1 Ratio dubitandi ad legem istam.*

*Leges debent servire de dubio, ibid.*

*Bona constante matrimonio questiā, eo soluto inter coniages iure regio communicantur, ibidem.*

*2 Vxor non tenetur ex bonis lucratibus constante matrimonio soluere debita, per maritum constante matrimonio contracta ex fideiūsione ab eo facta.*

*2 Vxor non tenetur soluto matrimonio soluere debita, ante matrimonium contracta ex bonis lucratibus, constante matrimonio, ibidem.*

*2 Por fiança que el marido hiziere. Cōcordat. l.5. tit. 18. lib. 5. fori, sed videtur, legem istam non deseruire de dubbio contra l. quod Labeo. ff. de carboni. edi. & l.1. in ff. ad int̄incipia. nam titulum expressum habemus. C. ne vxor pro marito hoc in vniuersum statuentem, nempe, ne vxor teneatur pro marito, nec econverso maritus pro vxore, quorsum ergo lex nostra hoc in una, dūtaxat specie decidit, ne vxor teneatur pro fideiūsione, quam vir fecerit? Respondere poteris, legem nostram ita esse accipiendam, quemadmodu iure nostro regio questiā confitante matrimonio à quocunque coniuge, eo soluto inter eos comunicantur, vt in l.2.3. 4. &c. 5. 1t. 9. de bonis constante matr. acquisitis infra hoc libro, ita & debita ab altero eorum contracta diuiduntur, si lucris non fuerit renuntiatum, vñ in l.9. eodem tit. & in l.14. tit. 20. lib. 5. fori. Hoc tamen limitat lex nostra, nisi maritus pro alio fideiūslerit, hoc siquidem debitum nō tenebitur vxor soluere, nec parte eius ex bonis constante matrimonio lucratibus. Cum nullum ex fideiūsione lucrum vir ipse consequi potuerit, perind: atq; ad debita contracta ante matrimonium similiter non tenetur, hunc intellectu sensit Alfonso à Montalvo in l.5. tit. 18. lib. 2. fori. in gloss. l. in princ. tu cogita.*

## LEY. VIII.

*Que la muger no sea presa por deuda que hiziere su marido.*

*Don Enrique II. en Toro, era de. 1460. petie. 3. T  
don Juan I. en Birueca, año de. 387. l.23. ley  
2. tit. 11. lib. 5. ordina.*

*T Ordenamos, que por las deudas que el marido deuiere, o por la fiança que hiziere, no sea presa la muger: aunque las deudas sean de nuestras rentas y pecios y derechos.<sup>b</sup>*